B 10 Cur locis aequalibus quam inaequalibus, magis fatigatur: ocyus autem iter aequale quam inaequale conficitur? an minus laboris tunc est, cum motus non semper eodem habitu agitur: quod in gressu inaequali potius sit: ocyus enim ingredimur, ubi minus contra naturam mouemur. Ergo per locum aequalem parce atque frequenter, & ponit & attollit: per inaequalem autem, contraria. Atqui ratio attollendi contra naturam est. vi namque omnem attollendi usum exequimut. Quod autem per singulos gradus paulum redditur, id multum per multos demum exultat.

C 11 Cur in planis laboriosius accubanus, quam in concauis? an eadem ratio est cur etiam in conuexis laboriosius quam planis? Cum enim pondus corporis se eundem in locum, in sedendo accubando colligit, facit per afflictionem ut laboretur. Incuruum igitur quam rectum, idque quam concavum magis tale se exhibet. nostrum etenim corpus in orbem se colligit potius quam dirigat in processum. Quae autem eiusmodi sunt, haec per plura attinguntur a concauis quam a planis. His eisdem de causis etiam sic ut quae cedunt, minus quam dura & renitentia, fatigent, & in accubando, & in sedendo.

D 12 Cur breves deambulationes fatigationem mouere amplius soleant? An quia evariant, incomptaque sunt? faciunt enim ut saepe subsistatur. de contrario autem in contrarium frequenter mutari, laboriosum est: neutri namque assuescere finit. Quae quidem assuendi ratio vacat fatigatione: utrique autem simul ut assuescas, fieri non potest.

E 13 Cur qui equo vehuntur, quo longius equus decurrerit, eo magis emittere lacrymas solent? Verum quoniam aer, qui se obiectat, subinde eo frigidior est, quo minus temporis corpus attigerit? Quod iis etiam evanit, qui cursum nudo corpore agunt: frigus autem mouere lacrymam potest. An contra? Res enim calida lacrymam ciet, velut Sol.

PROBLEMATVM SECTIO V.

3

Motus autem nimirū calorem efficere potest. An propter iustum illatum ab aëre illud accidit? Quomodo enim venti aduersi ocules perturbant: sic aér occursans eo magis ferire potest, quo equus velocius agitur.

14 Cur cætera membra , cùm perfri-  
tur , pleniora euadant : venter autem soleat  
extenuari ? An perfriktione protinus vehe-  
mentiore extenuatur , cùm is etiam impleri  
soleat illa fricandi ratione ; quam paulatim  
amplificando admouemus , sed non æquè  
proficit , atque caro ? qua de re quæritur :  
quippe cùm omnino in exercitando labo-  
randoque venter præcipue extenuetur . Ra-  
tio igitur , quòd opima quæque concalfa-  
cta liquefcunt , & ea magis quæ intensa sua-  
pte natura sunt : venter autem cuteus est ,  
cutis verò sua natura tensionem habet . Sed  
enim quòd venter celerrimè opimatur ,  
ideo & pingue aliquid semper obtinet , ni-  
si morbo laboret . Cuius rei causam dixe-  
rim , quòd cibo ex vicino positus est . Cùm  
igitur omnino pingue res propria naturæ  
non sit , sed aduentitium , nec ita necessa-  
rium , vt caro adhæreat ; ideo & exercitan-  
di & perfricandi agitatio ventrem concal-  
faciens , liquefacit , & macerat , alimen-  
tumque , quod inde redundet , membris  
cæteris dispergit : quamobrem sedile ven-  
trem opimat , reliquum corpus extenuat .  
Motions verò perfriktionesque ventrem  
extenuant , reliquum corpus implent , &  
augent .